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»حقوق بشر« امروزه دستاویزی برای به راه انداختن نبردهای 
فکری، ارزشی و هویتی است که معمولاً به دلیل نداشتن مظاهر 
اصلی و عادی یک جنگ متعارف و محسوس نبودن خونریزی و 
کشتار، از هنجارهای حقوق توسل به زور و درگیری های مسلحانه 
ـــه های مردمان  ـــت و  بی محابا بر قلب ها و اندیش ــز مصون اس نیـ
ـــرق زمین وارد می شود.  فراتر از این ایده، اساس و مبنای  مش
ـــکل گیری نظام مذکور چیزی جز تحمیل هویت و فرهنگی  ش
معین و مسلط بر دیگر ملت ها و هویت ها نیست. بر این اساس 
ـــر و دموکراسی یکی از   ـــت که حمایت از حقوق بش بی دلیل نیس
ستون های اساسی راهبردهای امنیت ملی برخی کشورها نظیر 
آمریکا به حساب می آید. به طور کلی نهادها از جمله منابع قدرت 
ـــازمانی درون ملی نخواهند  نرم بوده و محدود به ملاحظات س
بود. نهادهای بین المللی در معنای وسیع آنها یعنی همه نهادهای 
ـــازمان های دولتی و غیردولتی، معاهدات، عرف ها  ـــکلی، س ش
ــت تولید، بازتولید و  ــول کلی حقوقی، می توانند در خدمـ و اصـ
ــرم بازیگران مختلف قرار گیرند. حال تأکید  حتی نبرد قدرت نـ
بر »قابلیت شکل دهی به اولویت های بین المللی« نشان می دهد 

ـــی و نبرد  ــازی نرم تنها محدود به محیط  های سیاس محیط بـ
میان 2 کشور نیست، بلکه هنجارهای بین المللی و سازوکارهای 
پیگیری آن نیز می تواند مناسب ترین عرصه برای تولید قدرت نرم 
و همچنین نبردی عام با فرهنگ های دیگر، یا نبرد خاص کشورهای 
ـــیر از ابزارهای قدرت نرم  ـــد. آمریکایی ها در این مس معین باش
ـــی عمومی بهره گرفتند و با نفوذ در جامعه مدنی  و دیپلماس
تلاش کردند جامعه کشورهای منطقه خاورمیانه ]غرب آسیا[ را با 
عناصر کلیدی دموکراسی آمریکایی از طریق سفرهای مطالعاتی، 
برتری رسانه   ای، مسأله حقوق بشر و حقوق زنان، اعطای بورس 
تحصیلی و نیز حمایت  های دیپلماتیک از معارضان مدنی آشنا 
کنند.  بر این اساس، ادغام منافع استراتژیک با ارزش  های فرهنگی 
ـــری از  مهم ترین مشخصه  های برجسته دیپلماسی  و حقوق بش
ــکا همواره خود  ـــیس، آمریـ ـــت. از زمان تأس ایالات متحده اس
ـــوری که تمدن منحصربه فرد یا »چراغ آزادی« و »سنگر  را کش
ـــت، معرفی کرده و بر این اساس، ارسال  دموکراسی« داشته اس
ـــترش دموکراسی و حقوق بشر  ارزش های فرهنگی برای گس
به کشورهای دیگر را از ویژگی های متمایز دیپلماسی خود به 

حساب آورده است. البته باید گفت ارزش های فرهنگی، یکی 
از محرک های اصلی در سیاست خارجی آمریکاست که در کنار  
ـــی  فاکتورهای دیگر به عنوان مکمل های تأثیرگذار در دیپلماس
ـــت خارجی  ـــرد سیاس آمریکا نقش دارد. در واقع، با پایان جنگ س
حقوق بشری آمریکا وارد مرحله جدیدی شد. در این دوران آمریکا 
با اعلام پیروزی در مقابل کمونیسم، خود را به عنوان قدرتی 
ــان معرفی کرد.  ـــر به جهانی ــواه و ارمغان آور  حقوق بش آزادی خـ
دکترین حقوق بشر از گذشته تاکنون نقش عمده ای در سیاست 
خارجی آمریکا داشته است. آمریکا در این زمینه خود را یکی از 
حامیان حقوق بشر معرفی کرده است اما در واقع از آن به عنوان 
ـــورهای مخالف  ــزاری در جهت مداخله و محدود کردن کش اب
خود استفاده می کند. در این حوزه »جیمی کارتر« حقوق بشر را 
»کلیدی ترین مفهوم« و »نگرانی اصلی« سیاست خارجی آمریکا 
معرفی می کند و معتقد است با گسترش حقوق بشر و دموکراسی 
ـــر جهان امنیت آمریکا افزایش می یابد و ایالات متحده  در سراس
از این طریق می تواند پرستیژ اخلاقی از دست  رفته اش را باز 
یابد. همچنین تحت قوانین بین المللی، ایالات متحده حق قانونی 

و مسؤولیت برای ترویج حقوق بشر می یابد. 
حقوق بشر در هژمونی آمریکا ■

ـــاره دارد  ـــلطه اش هژمونی در روابط بین الملل به گونه ای از س
که مبتنی بر رضایت زیردستان باشد. بر پایه نظریه »ثبات 
هژمونیک« ثبات جهان بسته به وجود ثبات دهنده ای است که 
نیروی هژمونیک داشته باشد. رهبر هژمون باید دارای شرایطی 

باشد که مهم ترین آنها عبارت است از:
- ترویج اقتصاد لیبرال در برابر سیاست  های اقتصاد حمایتی

- کنترل بر مواد خام، بازار، سرمایه و نرخ ارز
- کنترل بر تسلیحات نظامی بویژه تسلیحات هسته ای

- داشتن آرمانی مردم پسند چون حقوق بشر و دموکراسی.
روشن است شرط چهارم، یعنی داشتن  نرم افزار دلخواه 
در سطح جهانی، شرطی تعیین کننده در تداوم ثبات هژمونیک 
است، زیرا اگر این نباشد عنصر کلیدی رضایت از رهبر هژمون 
ـــد. امروز  ـــت، حاصل نخواهد ش ــه لازمه ثبات هژمونیک اس کـ
نرم افزارهایی چون حقوق بشر و دموکراسی مطلوب ترین نرم    افزار 

ـــت داخلی و خارجی دولت ها شمرده می شود.  لازم برای سیاس
از این رو سیاست حقوق بشرگرایانه آمریکا نیز سهم چشمگیری 
در استحکام هژمونی آمریکا داشته است. یکی از دلایل اساسی 
شکست اتحاد جماهیر شوروی در برابر ایالات متحده، تفاوت 
ـــخن دیگر، جاذبه  ــت نرم افزارهای راهبردی آنها بود. به س ماهیـ
لیبرالیسم آمریکا در اذهان عمومی جهان بسیار بیش از کمونیسم 
ـــان داد در کشورهایی که به  ـــوروی بود. فروپاشی شوروی نش ش
ظاهر در اردوگاه شوروی کمونیست قرار داشتند، سطح نارضایتی 
ـــوروی، بسیار  عمومی، بویژه در دهه های پایانی حیات اتحاد ش
بالاتر از آن چیزی بود که رهبران پیشین شوروی می پنداشتند. از 
سوی دیگر، گفتمان دموکراسی و حقوق بشر چنان جایگاهی پیدا 
کرد که کسانی چون »فرانسیس فوکویاما« معاون وزارت خارجه 
آمریکا در دوران بوش پدر، با طرح نظریه ای شگفت انگیز با عنوان 
ـــانه پیروزی نهایی  ـــرق را نش  »پایان تاریخ« تحولات بلوک ش
لیبرال- دموکراسی در نبرد تاریخی عقاید و نقطه پایان تکامل 
ـــت. امروز گفتمان حقوق بشر، اصول  ـــریت دانس ایدئولوژیک بش
بنیادینی چون اصل حاکمیت، اصل عدم مداخله و اصل پرهیز 
از کاربرد زور را به چالش کشیده است؛ چنانکه به نظر کارشناسان، 
ـــازمان ملل متحد با ایجاد مکانیسم های   ـــورهای عضو س کش
بین المللی و منطقه ای به منظور تضمین رعایت شدن قواعد 
مربوط به حفظ حقوق بشر به این نتیجه  رسیده اند که دخالت 
ـــنگین و مهمی در  ــاص، اگر تخلفات س ـــور خ در امور یک کش
ـــطحی گسترده انجام شده باشد، یکسره توجیه پذیر است و  س
در چنین وضعی سازمان ملل متحد مجاز است در کشور مورد 
نظر مداخله کند. البته در عمل، این  قدرت های بزرگ هستند و 
پیشاپیش همه آمریکا که همگام با منافع خود مسؤولیت مداخله 
ـــتیبانی از  حقوق بشر، از  ـــش پش را به عهده  گرفته اند و زیر پوش
مرزهای مورد نظر سازمان ملل فراتر  رفته اند. امروز اگر تأکید بر 
حقوق بشر تکیه گاهی استوار برای تداوم هژمونی  آمریکا باشد، 
ــدازه برای هژمونی  ـــر نیز به همان ان گریز از معیارهای حقوق بش
ــت آمریکا در جهان  ـــود. با اینکه دول آمریکا چالش تلقی می ش
ـــمرده  ـــر ش ــانه ای- از حامیان حقوق بش امروز- با پروپاگاندای رس
می شود اما یکجانبه گرایی اخیر آمریکا بویژه از زمان اشغال عراق 

در بهار 2003/ 1382، اعتبار آمریکا را خدشه دار کرده است. واقعیت 
این است که بخشی از نخبگان سیاسی آمریکا و پیروان شان درباره 
اقدام از راه سازمان ملل دچار بدگمانی هستند و با توجه به 
حق وتوی آمریکا در شورای امنیت و پایگاه برجسته این کشور در 
جاهای دیگر، سازمان ملل را تهدیدی نسبت به امنیت، آزادی و 
ـــتقلال آمریکا به شمار می آورند. این امر، هم درباره برقراری  اس
ـــازمان  صلح و امنیت بین المللی و هم در زمینه توانایی این س
ـــتانه و اجرای مستقیم حقوق بشر صدق  برای مداخله بشردوس
می کند. دولت کنونی ایالات متحده در برگیرنده گروهی است که 
اثر رویکرد یکجانبه گرایی بر آنان یکسره آشکار است. خطرهای 
ـــته تر می شود که کارگزاران آن دولت  این رویکرد هنگامی برجس
در نتیجه نخوت ناشی از خودمحوری دولت خود، دست به کارهای 
ضدبشری می زنند و اعتبار برخاسته از حقوق بشرگرایی آمریکا 
را در اذهان عمومی جهان از میان می برند. نمونه روشن در این 
زمینه، شکنجه و آزار زندانیان در زندان  های ابوغریب و گوآنتانامو 
است. بی گمان با زیر سؤال رفتن حسن نیت آمریکا در برقراری 
دموکراسی و حقوق بشر، پتانسیل های چالش در برابر هژمونی 
ــس، از آنجا که تداوم رهبری   ــکا افزایش خواهد یافت. پـ آمریـ
ـــته به تداوم رضایت اکثریت جامعه جهانی است  هژمونیک بس
ـــبی حاصل از هژمونی آمریکا تاکنون  و از آنجا که رضایت نس
ـــور یعنی پشتیبانی از  تا اندازه زیادی به رویکرد دلخواه آن کش
حقوق بشر و دموکراسی  های مبتنی بر اقتصاد آزاد در سطح جهانی 
وابسته بوده است، تداوم این هژمونی نیز بستگی به این خواهد 
داشت که دولتمردان آمریکایی از خدشه دار شدن بیش از پیش 
ــه جهانی جلوگیری کنند. لازم  اعتبار خویش در برابر جامعـ
ـــت هژمونی آمریکا و حقوق بشرگرایی شیطان بزرگ،  به ذکر اس
هیچ گاه مورد تأیید کشورهای مستقلی نظیر جمهوری اسلامی 
ـــت. البته تلاش  های اخیر دولت آمریکا برای  ایران نبوده اس
جلب پشتیبانی کشورهای گوناگون بویژه همدستان اروپایی اش 
ـــه برپا کردن دموکراسی در عراق و نیز نظارت بیشتر بر  از پروس
کار نیروهایش از جمله در عراق، گویای تلاش هدفمند دولتمردان 
آمریکایی برای جلوگیری از وارد شدن خدشه بیشتر به حیثیت 

هژمونیک آن کشور است.

»وطن امروز« از جایگاه حقوق بشر در مهم ترین سناریوی راهبردی واشنگتن گزارش می دهد

از اهرم بازیابی ارزش اخلاقی 
تا نفوذ در کشورها

حسن  حنیف

پویان شریعت: فعالیت سران واشنگتن در حوزه حقوق بشر با هدف بهره برداری سیاسی 
و امنیتی نه تنها موضوع تازه ای نیست، بلکه کارنامه ایالات متحده در این حوزه و همچنین 
آمارهای داخلی این کشور خود بیانگر پارادوکس های بزرگی در این حوزه است. در این میان 
تلاش آمریکا برای پیگیری ادعای نقض حقوق بشر در کنار مخالفت با حکم اعدام، نه تنها 
بهانه  ای برای دشمنی با جمهوری اسلامی به شمار می رود، بلکه با نگاهی گذرا به وضعیت 
این پرونده در داخل خاک ایالات متحده می توان به درک درستی از چرایی ورود آمریکا به 
این موضوع و پشت پرده این موضوع در جغرافیای بزرگ ترین مدعی حقوق بشر رسید. آمریکا 
که همواره خود را به عنوان یکی از مخالفان جدی با اعدام در جامعه بین الملل مطرح می کند، 
علاوه بر اینکه دارای بیشترین تعداد زندان و زندانی است، در زمره کشورهای پیشرو در 
حوزه  مجازات های سنگین برای شهروندانش به شمار می رود و این در حالی است که این 
کشور، مجازات اعدام را در سایر کشورها محکوم  می کند! بر اساس اسناد منتشر شده 
از سوی برخی  رسانه ها و مراکز پژوهشی در داخل ایالات متحده و اروپا، آمریکا پیوسته 
درگیر  اعدام های ایالتی شهروندان خود است. این آمار در واقع بیانگر وضع حقوق بشر در 

آمریکاست؛ دولت واشنگتن هرساله در رده اول تا پنجم 
کشورهای ناقض این قبیل حقوق قرار می گیرد. بسیاری 
ــای آمریکا به دلیل وجود مدارک حاصل  از  ایالت هـ
از بررسی DNA که ثابت می کند بسیاری از مردم  
بیگناه محکوم شناخته می شوند، روند اعدام زندانیان 
محکوم به مرگ را به حالت تعلیق درآورده اند و این 
نشان می دهد ادامه دادن به کشتن کسانی که قربانیان 
یک نظام ناعادلانه و ازهم گسیخته اند، یک سنگدلی 

متکبرانه است. با  این حال ایالت تگزاس با اعدام 515 نفر از سال 1976 تاکنون 
به این رویه ادامه داده و آماری حدود 5 برابر ایالت همسایه خود یعنی اوکلاهما در 
این زمینه داشته است. به این ترتیب اعدام در آمریکا به کابوسی تبدیل شده که در 
بسیاری از موارد، سخت ترین شکنجه ها حتی در شرایط عدم وجود سلامت کامل 
روانی را نیز شامل می شود و این در حالی است که در سال های اخیر برخی اعدام های 
ـــال مربوط می شود.بر اساس  ــده در آمریکا به متهمان نوجوان کمتر از 18 س اجرا ش
آخرین گزارش شورای حقوق بشر سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر آمریکا، مقامات 
ایالتی و فدرال آمریکا همواره تلاش می کنند هر ساله تعداد معینی از احکام اعدام 
ــت که افزایش شدید شمار محکومان به اعدام در   را اجرا کنند و این در حالی اس
سال های اخیر نشان می دهد این کشور به جای تلاش برای کاهش اعدام، در مسیر 
مخالف گام برداشته است. اگر به تاریخچه مجازات اعدام در ایالات متحده بنگریم 
متوجه می شویم ریشه قضایی این مجازات به دوران استعمار انگلستان بر این کشور 
ـــاس قانون بریتانیا که در تمام مناطق تحت استعمار و تا زمان  بازمی گردد. بر اس
استقلال آمریکا پابرجا بود، بسیاری از جرائم، حکم اعدام داشت. نخستین مجازات 
اعدام ثبت شده در سال 1608 توسط قوای استعماری انجام شده و فرد اعدامی متهم 
به جاسوسی به نفع دولت اسپانیا بود. برخی محققان تاریخی تعداد اعدام ها را بین 
سال های 1608 تا 1991 بالغ بر 15 هزار و 270 مورد عنوان کرده اند. بین سال های 
1930 تا 2002 نیز 4 هزار و 660 اعدام انجام شد که دوسوم  آنها در 20 سال اول این 
بازه زمانی بود. همچنین آمارها نشان می دهد در این دوره میزان اعمال مجازات 
اعدام در آمریکا محدود و کنترل شده است. در سال 1972 دادگاه عالی طی حکمی 
این امر را مغایر اصلاحیه هشتم قانون اساسی ایالات متحده دانست و تا سال 1976 
اعمال آن ممنوع اعلام شد اما در حال حاضر، مجازات اعدام به اشکال مختلف در 37 
ایالت از مجموع 50 ایالت آمریکا قانونی محسوب  می شود، آنگاه در چنین شرایطی، 
ــنگتن، برخی در داخل کشور با غربی ها در حوزه حقوق بشر همسو و  ــران واش علاوه بر س
همصدا می شوند.  در کنار مجازات مردم عادی در آمریکا، نیروهای نظامی نیز از این مساله 
مستثنا نبوده و این مجازات در سطح فدرال و در ارتش این کشور نیز به شکل قانونی 
دنبال می شود. در این میان از سال 1976 که این امر در سطح فدرال مجدداً برقرار 

شد، ایالت تگزاس با بیشترین تعداد اعدام در صدر جدول اعدام ها در آمریکا قرار گرفته و 
بعد از آن اوکلاهما نیز نسبت به سرانه جمعیت، بالاترین نرخ اعدام را در آمریکا دارد. 
گفتنی است با وجود حکم صادره دیوان عالی آمریکا در سال 2005 که به واسطه 
ـــد اما آمار  ویژه ای در ارتباط با  آن، اعدام نوجوانان در تمام ایالات آمریکا منع ش
صدور و اجرای احکام اعدام در آمریکا جلب توجه می کند که متعلق به احکام اجرا 
شده برای متهمان نوجوان بوده که در زمان صدور حکم اعدام، هنوز به 18 سال 
ــی که به بررسی روند اعدام در آمریکا از  ـــیده بودند. واشنگتن پست در گزارش نیز نرس
سال های 1977 به بعد )پس از صدور حکم محدودیت اعدام ها توسط دیوان عالی 
آمریکا( پرداخته است، اشاره می کند با وجود اینکه در سال 1976 دیوان عالی آمریکا 
ـــاس آن صدور حکم اعدام برای متهمان و مجرمان  حکمی را صادر کرد که بر اس
باید تحت شرایط بسیار خاص اجرا شود اما پس از آن تا اواخر سال 2014 حدود 
یکهزار و 400 نفر اعدام شده اند که البته هزاران نفر دیگر نیز همچنان در صف اعدام 
هستند و حکم اعدام خود را دریافت کرده اند. در این میان، ایالت تگزاس با 515 مورد 
اجرای حکم اعدام در تمام این مدت رتبه نخست را 
در میان ایالت های آمریکا به خود اختصاص داده است. 
اوکلاهما با 111 مورد در رتبه بعدی قرار دارد و پس 
ـــت.  این 3  از آن ویرجینیا با 110 مورد قرار گرفته اس
ایالت بیش از نیمی از تمام اعدام های آمریکا را در مدت 
ـــته به خود اختصاص داده اند.  ـــال گذش حدود 35 س
ــت حدود 34 درصد از افراد اعدام شده در  گفتنی اس
این مدت را رنگین پوستان تشکیل می دهند که این مساله 
بیانگر میزان نژادپرستی در ایالات متحده علاوه بر نقض حقوق بشر است. برای روشن شدن 
شدت این فاجعه در آمریکا )که غرب آن را مهد دموکراسی و حقوق بشر می داند( این رقم 
34 درصدی را باید با نسبت سیاهپوستان در کل جمعیت آمریکا مقایسه کرد. سیاهپوستان 
حدود 13 درصد از جمعیت آمریکا را تشکیل می دهند و این در حالی است که 34 درصد از 
اعدام ها به آنها تعلق دارد.  علاوه بر این مشخص شده بسیاری از کسانی که طی مراحل 
قانونی در آمریکا با حکم اعدام مواجه شدند، به دلیل تعصبات نژادی حاکم در هیات 
منصفه دادگاه شان بوده و این ریشه در ساختار تشکیل این قبیل هیات ها دارد. با توجه 
به موضوع نژادپرستی در آمریکا در موارد متعددی دادگاه سیاهپوستان با هیات منصفه ای 
کاملا سفیدپوست تشکیل شده که خود این موضوع باعث نتایج نژادی غیر قابل جبرانی در 
این دادگاه ها شده است. این اقدام آمریکا نقض آشکار مفاد 9 و 10 اعلامیه جهانی 
حقوق بشر است که در آنها تأکید شده است: »هیچ احدی نباید مورد توقیف، 
حبس یا تبعید خودسرانه قرار گیرد.« و »هر انسانی سزاوار و مستحق دسترسی 
کامل و برابر به دادرسی آشکار و عادلانه توسط دادگاهی بی طرف و مستقل است«.  
سال 2012 میلادی، 43 نفر در مجموع، در ایالات متحده اعدام شدند و 3 هزار و 146 
نفر نیز در انتظار اجرای آن به سر می برند. برای نمونه اعدام 2 زندانی، جک جونز و 
مارسل ویلیامز، در یک روز با تزریق داروی مرگ آور انجام شد و این در حالی است که 
اجرای 2 حکم اعدام در یک روز آخرین بار در اول قرن بیست ویکم در این کشور 
اجرا شده بود. افتضاح به بار آمده توسط دستگاه قضایی آمریکا در جریان اعدام »کلیتون 
لاکت« که در سال 2000 به جرم قتل محکوم به اعدام شده بود، یکی از این موارد 
است. به نحوی که برای نخستین بار قرار بود این سیاهپوست آمریکایی با استفاده از 
روش تزریق مواد سمی مرگبار، اعدام شود، در حالی که مواد سمی موجبات شکنجه 
را قبل از مرگ وی مهیا کرد و به یک جنجال رسانه ای و سیاسی در آمریکا تبدیل 
شد. این جنجال تا آنجایی ادامه پیدا کرد که باراک اوباما، رئیس جمهوری سابق آمریکا 
مجبور شد فرمان بازنگری در روند اجرای این حکم را صادر کند. رئیس جمهوری آمریکا 
همچنین در اظهارات خود در ارتباط با همین پرونده به این مساله نیز اعتراف کرد که در 
آمریکا بسیاری افراد هستند که حکم اعدام خود را دریافت کرده اند اما بعدها مشخص 

شده بیگناه بوده اند.

کمیل حسینی: بسیار واضح است برای ایجاد وضعیتی جدید، تغییر یا استمرار آن، باید 
علل آن را شناسایی کرد و عواملی که باعث شکل گیری وضعیت کنونی در این قالب و 
مشخصات شده  است یا عواملی که باعث تغییر شکل و دگرگونی آن در طول زمان شده 
ــناخت. در یک جامعه نیز اوضاع به همین  ــت یا احیانا علل حذف و نابودی اش را ش  اس
صورت است و برای تغییر در یک جامعه، شناسایی سازوکارهای موثر در آن نقش اساسی 
ــایی درست از  ــاید اصلی ترین بخش آن، شناس دارد. یکی از اجزای اصلی این پازل و ش
نحوه کنش انسانی است و در واقع بسیاری از روانشناسان و جامعه شناسان تلاش در فهم 
چگونگی این کنش انسانی کرده اند و نظرات مختلفی را ارائه کرده اند.  ما در اینجا تلاش 
ــنگر در زمینه  انواع کنش انسانی، به  داریم با پرداختن مختصر به یکی از نظریات روش
تحلیلی از کنش های پیرامون موضوع جنسیت در انسان بپردازیم و بحثی کوتاه در زمینه 
سیاست گذاری در این موضوع داشته  باشیم. کنش های انسانی طیف وسیعی از رفتارها را 
تشکیل می دهد. می توان در یک تقسیم بندی، سر این دو طیف را از خودآگاه تا ناخودآگاه 
تقسیم بندی کرد. برخی رفتارها و کنش های انسان گرایش به سمت ناخودآگاه دارد و 

ــت و تعدادی نیز در میانه  این طیف  برخی خودآگاه اس
ــی از نشست  قرار دارد. این ناخودآگاه بودن می تواند ناش
احساسات، اعتقادات و ارزش ها و حتی آموخته های خود 
به خود در ضمیر انسان باشد. حال برای مشخص تر شدن 
بازیگران سازنده  این طیف رفتاری به تقسیم بندی دیگری 
ــم. در این  ــانی می پردازی ــه علل کنش های انس در زمین
تقسیم بندی تحلیلی کنش های انسانی دارای 4 مبناست.

1- کنش های معطوف به ارزش: کنش هایی که فرد آنها 
را برای دستیابی و تحقق ارزشی برمی گزیند. برای نمونه فرد برای محقق کردن ارزش 
ــت مادی و معنوی، رفتاری را انجام  ــتی یا کمک به سالمند، بدون هیچ چشمداش راس

می دهد و تنها برانگیزاننده آن تعلق خاطر به این ارزش است.
ــتیابی به اهدافی  ــای معطوف به هدف: کنش هایی که فرد آنها را برای دس 2- کنش ه
ــخص انتخاب می کند. در این نوع کنش، فرد هدفی را که معمولا برآمده از منافع  مش
مادی و معنوی، فردی یا اجتماعی است مد نظر دارد و برای دستیابی به آن برنامه ریزی 
و مطابق آن عمل می کند؛ مانند فردی که برای خرید ماشینی برنامه ریزی و کار می کند.

ــتای هدف یا ارزش، بلکه  ــای عاطفی: کنش هایی که فرد آنها را نه در راس 3- کنش ه
ــت. مانند فردی که در  ــش و حب و بغضی بروز داده  اس ــاس، گرای تنها برآمده از احس
ــخصی حاضر به معامله با  حال عصبانیت فریاد می زند یا دیگری که به دلیل تنفر از ش

او نمی شود.
ــا را از زندگی روزمره در محیط  ــنتی: کنش هایی که فرد آنه 4- کنش های عادتی/ س
پیرامون اعم از خانواده و اجتماع آموخته است. این کنش ها طیف وسیعی از رفتارها را 
در بر می گیرد؛ از طرز راه رفتن و خندیدن تا برخی سنت های ملی مانند چیدن سفره 

هفت سین.
ــت دارد و نمی توان  ــواع کنش تقریبا جامعی ــیم بندی از ان می توان گفت این تقس
کنش های انسانی دیگری خارج از این چارچوب پیدا کرد؛ مگر برخی رفتارهای تقریبا 
خود به خود مانند بسته شدن پلک در زمان نزدیک شدن چیزی یا اموری شبیه به آن 
و البته این 4 دسته تحلیلی از کنش بر روی یکدیگر تاثیر و تاثر متقابل نیز دارند و البته 

می توانند به صورت همزمان در تقویت یا تضعیف یک کنش تاثیر کنند یا در کشاکش با 
یکدیگر در عمل یا ترک یک رفتار قرار گیرند.

برای روشن تر شدن این نظام تحلیلی، اضافه کردن این نکته ضروری به نظر می رسد 
ــان  ــران و چه در خارج از آن بخش عمده  رفتارهای انس ــان امروز چه در ای ــه در جه ک
ــیاری از رفتارهای خود به دنبال دستیابی به  ــق آخر است و افراد در بس برآمده از 2 ش
ــتند، بلکه رفتار آنها بر اساس علایق و امیال و خواست های  ارزش یا هدف خاصی نیس
ــین بدون هدفی خاص است.  لحظه ای آنها یا تکرار رفتارهای دیگران یا رفتارهای پیش
حال با این نظام تحلیلی از انواع کنش ها می توان به تبیینی صحیح تر از علل کنش های 
فردی و اجتماعی  پیرامون مساله جنسیت در جامعه پرداخت. در واقع کنش های افراد 
در این زمینه نیز بیشتر  از آنکه برآمده  از تعقل معطوف به هدف یا ارزش باشد، برآمده 
از احساسات و جامعه پیرامون و تجربه زیست مان است. برای مثال پدیده ای مانند نوع 
پوشش و میزان پوشانندگی آن به عنوان یک موضوع پیرامونی جنسیت بیشتر از اینکه 
ــش، یا ارزش هایی مانند عفاف و غیرت  برآمده از تعقل افراد در منافع و مضار انواع پوش
ــت  ــد، برآمده از فضای زندگی جدید و تجربه زیس باش
ــانه ها، ارتباطات، تفریحات و... است. هر چند  افراد از رس
ــکل گیری این سبک پوشش  ارزش ها و اهداف نیز در ش
ــود آنها نیز می توانند متاثر از  نقش بازی می کنند اما خ
ــکل داده و قالبی جدید بگیرند. برای مثال  آن تغییر ش
ارزشی مانند حفظ عفاف در رابطه دیالکتیک میان زیست 
ــش جدید معنا و شکلی تازه می یابد. حال  جدید و پوش
اگر بعد از این مقدمه مختصر سراغ بحث سیاست گذاری 
برویم، متوجه می شویم در جامعه مدرن و مخاطبان امروزی این سیاست ها برای تغییر 
در کنش ها و رفتارهای جنسی باید متوجه 2 نوع کنش 3 و 4 بود  و این در حالی است 
که بسیاری از سیاست ها در جهت اقناع و تعلیل است که بیشتر مربوط به 2 نوع کنش 
یک و 2 است. فی المثل در تغییر یا حفظ وضع پوشش باید وزن بیشتر توجه را در ایجاد 
گرایشات احساسی افراد و تغییر در تجربه زیست افراد قرار داد تا توجه روی تعلیل و اقناع 
در زمینه اهمیت موضوعاتی چون حجاب در تحکیم خانواده و ابزار نشدن زن محجبه 
ــت اما  و... یا تبلیغ ارزش هایی چون عفاف و غیرت- که البته همه این امور ضروری اس
نقش کوچک تری در این جریان بازی می کنند. برای مثال در جامعه ای که نظام الگویی 
آن بر اساس بازیگران و خواننده ها شکل گرفته  است و نظام زیباشناختی آن در پوشش 
در تن نمایی و برهنگی است و علاقه مندی و احساسات مردم را اموری اینچنین هدایت 
می کند، توقع حفظ نظام پوشش گذشته و حتی ارزش های گذشته را نمی توان داشت 
)حال شما به برنامه های میهمان محور پرمخاطب صداوسیما دقت کنید و طیف شغلی 
افرادی که معمولا میهمان آنها هستند(. یا در نمونه ای دیگر در شهری بزرگ با برج های 
چند ده واحدی که در آن همسایه، همسایه را نمی شناسد و اتفاقا توسط دولت نیز ساخته 
 شده  است، توقع همان کنش های جنسی گذشته را نمی توان داشت که در خانه های یک 
طبقه و 2 طبقه در تهران 50-40 سال پیش جریان داشت. در پایان می توان گفت باید 
در سیاست گذاری پیرامون موضوعات حول جنسیت متوجه لایه های پنهان این امور بود و 
علاج بسیاری از معضلات جنسی را در ریشه هایی پیدا کرد که اتفاقا اصلا ظاهری جنسی 

ندارند؛ همانند اقتصاد و سیاست، گذران اوقات فراغت و شهرسازی و...
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